³⁷² Iul. 39 dig. D. 12.6.33: *Si in area tua aedificassem et tu aedes possideres, condictio locum non habebit, quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit: cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. sed et si is, qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset, conductionem non habebit, quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere incipiat. et ideo constat, si quis, cum existimaret se heredem esse, insulam hereditariam fulsisset, nullo alio modo quam per retentionem impensas servare posse.*

³⁷³ P. CERAMI, *Riflessioni*, cit., 172 s.

³⁷⁴ Iav. 1 ex Plaut. D. 12.4.10: *Si mulier ei cui nuptura erat cum dotem dare vellet, pecuniam quae sibi debebatur acceptam fecit neque nuptiae insecutae sunt, recte ab eo pecunia condictetur, quia nihil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa an per acceptilationem pervenerit.*

contrastare l'arricchimento ingiustificato sia proprio la *condictio*. Sorprende quest'affermazione perché va contro il principio generale della ricerca di un legame negoziale da cui deriva l'arricchimento. È data la possibilità alla donna di agire mediante *condictio* nonostante ella non abbia alcun rapporto con chi si è arricchito ingiustamente, ossia gli eredi del defunto (contro cui l'azione avrà luogo).

Concludendo, come abbiamo visto sono previste alcune deroghe, ma generalmente l'arricchimento viene ad essere sanzionato mediante *condictio* nel caso in cui sia rispettato il requisito di provenienza negoziale dell'arricchimento. Dunque, l'arricchimento risulta quella *versio in rem* classificata come ingiusta che produce *re*, ossia per effetto dell'entrata nel patrimonio del valore economico, l'obbligo, per l'arricchito di restituire al depauperato ciò che ha ricevuto; tale obbligazione viene sancita dalla *condictio*³⁷⁵.

Quindi, il celebre principio formulato da Pomponio per cui nessuno può arricchirsi a danno altrui e creando ingiustizia³⁷⁶ si applica all'intera materia dell'arricchimento ingiustificato, ossia a qualsiasi *versio in rem* che possa avvenga *iniuria*; tuttavia, se la *versio in rem* non è riconducibile a un *negotium contractum* tra le parti, la sua rilevanza deve essere valutata caso per caso e, in ogni caso, non si può generalmente ammettere che una *versio in rem* non derivante da un negozio di attribuzione concluso tra le parti possa dare luogo all'uso della *condictio* come azione per la restituzione dell'arricchimento.